
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area ECONOM. FINANZIARIA Numero 339 del 29-09-2020 
 

 

Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI 

N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D, POS. ECON. D1, A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - RISERVA IN FAVORE DI 

VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE. NOMINA COMMISSIONE DI 

CONCORSO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 31/12/2019 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 

10 - e n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria e Servizi Generali il dott.  Michelangelo Osti; 

Viste le deliberazioni: 

 di C.C. n. 50 del 30/12/2019 ad oggetto “Programmazione Previsionale 2020-2022: 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione.”; 

 di G.C. n. 55 del 23/04/2020 avente ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis TUEL Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Piano della Performance 2020 – 2022; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

 n. 26 del 30/01/2020 con la quale veniva indetto il concorso pubblico, per soli esami, per la 

copertura di n. 1 posto “Istruttore direttivo contabile da assegnare all’Area Economico 

Finanziaria – Segreteria e Affari Generali con mansioni contabili e di ufficio commercio, a 

tempo indeterminato e pieno – Categoria D”; 

 n. 53 del 14/02/2020 di rettifica della sopra indicata determina; 

 n. 121 del 01/04/2020 di differimento, a seguito della sospensione disposta dal citato art. 87, 

co. 5 del D.L. 17/03/2020 n. 18, dei termini utili per la presentazione delle domande di 

partecipazione al concorso in oggetto al 01 giugno 2020; 

 n. 189 del 26/05/2020 di rettifica del bando per riserva del posto in concorso prioritariamente 

ai volontari delle Forze Armate e riapertura del termine di presentazione delle domande di 

partecipazione al concorso pubblico di cui sopra, al trentesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione dell'avviso di rettifica nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4° 

Serie speciale “Concorsi ed esami”; 

 n. 320 del 16/09/2020 di approvazione dell’elenco dei candidati ammessi al concorso 

pubblico. 

Richiamato il Regolamento comunale di organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 03/12/2003 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 38, co. 8 e 

segg. in materia di nomina della Commissione esaminatrice; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

 

 C O P I A-  



DETERMINAZIONI n. 339 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi: 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino 

economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti 

anche a realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e 

professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 

d) decentramento delle procedure di reclutamento; 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali. 

… omissis … 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 

agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai 

pubblici impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dal sopra richiamato articolo del 

“Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici" è presieduta dal Responsabile di Area 

competente e composta da almeno due componenti, interni o esterni, di provata competenza sulle 

materie di concorso, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 35, comma 3, lett. e), D.Lgs. n. 165 

del 30.03.2001, oltreché da un segretario verbalizzante; 

Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della 

commissione di cui trattasi; 

Dato atto che la titolare dell’ufficio segreteria ha segnalato un potenziale conflitto d’interessi con una 

candidata al concorso in oggetto, con comunicazione prot. 12049 del 25/09/2020, agli atti 

dell’ufficio; 

Considerata l’impossibilità di individuare un altro dipendente dell’Ente, esperto in procedure 

concorsuali e vista la carenza di personale, è stata chiesta la disponibilità della dipendente del 

Comune di Ceneselli (RO), rag. Alessandra Fogagnolo, istruttore direttivo, cat. D, allo svolgimento 

della funzione di segretario della Commissione in oggetto; 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con: 

- nota prot. n. 11747 del 21/09/2020 è stata richiesta al Comune di Occhiobello (RO) 

l’autorizzazione allo svolgimento dell'incarico di componente esperto della Commissione 

Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento per la Dott.ssa Paola Vacchi, 

dipendente cat. D e responsabile dell’ufficio Polizia Amministrativa, per un compenso 

presunto (legato al numero dei candidati presenti alla prima prova) e corrispondente ai valori 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0012423 del 02-10-2020 partenza Cat. 3 cl. 1



DETERMINAZIONI n. 339 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

indicati nella tabella indicata all’art. 39 del Regolamento di organizzazione dei Servizi e degli 

uffici pari ad € 550,00 oltre a rimborso delle spese di viaggio; 

- nota prot. n. 11978 del 24/09/2020 è stata richiesta al Comune di Ceneselli (RO) 

l’autorizzazione allo svolgimento dell'incarico di componente della Commissione 

Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento per la rag. Alessandra Fogagnolo, 

cat. D, per un compenso presunto (legato al numero dei candidati presenti alla prima prova) e 

corrispondente ai valori indicati nella tabella indicata all’art. 39 del Regolamento di 

organizzazione dei Servizi e degli uffici pari ad € 550,00 oltre a rimborso delle spese di 

viaggio; 

- nota prot. n. 12213 del 29/09/2020 è stata chiesta alla dott.ssa Cristina Vallini, insegnante di 

ruolo presso l'Istituto di Istruzione Superiore Primo Levi di Badia Polesine (RO), la 

disponibilità alla nomina di componente della commissione esaminatrice in argomento, in 

qualità di esperta di lingue, solo per la prova orale per un compenso presunto (legato al 

numero dei candidati presenti alla prima prova), ex art. 39 del Regolamento di organizzazione 

dei Servizi, corrispondente ad un gettone di presenza per seduta-giornata commisurato al 50% 

della misura base e quindi pari ad € 150,00 oltre a rimborso delle spese di viaggio; 

Visti i nulla osta, prott. 11823 del 22/09/2020 del Comune di Occhiobello e 12003 del 24/09/2020 del 

Comune di Ceneselli (RO), agli atti, all’incarico rispettivamente di componente esperto e segretario 

della commissione esaminatrice e la disponibilità all’incarico di esperto di lingue straniere, solo per la 

prova orale, comunicata dalla dott.ssa Vallini, prot. 12236 del 29/09/2020; 

Ritenuto, inoltre, necessaria la nomina di n. 02 sorveglianti, tra il personale di questo Ente, per 

garantire la vigilanza sui concorrenti che verranno ad occupare il locale del Mercato Coperto di Via 

Oberdan, n. 11/B a Castelmassa, adibito a sede d’esame, e quindi per assicurare il regolare e corretto 

svolgimento delle prove scritte; 

Ritenuto, pertanto, di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 

Commissione esaminatrice come segue: 

PRESIDENTE: 

Dott. Michelangelo Osti - Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di 

Castelmassa (RO). 

COMPONENTI: 

Dott.ssa Patrizia Pallara - Segretario Comunale del Comune di Castelmassa (RO). 

Dott.ssa Paola Vacchi - Titolare dell’Ufficio Polizia Amministrativa del Comune di Occhiobello 

(RO), in qualità di componente esperto. 

Dott.ssa Cristina Vallini - insegnante di ruolo presso l'Istituto di Istruzione Superiore Primo Levi di 

Badia Polesine – in qualità di esperta di lingue straniere, solo per la prova orale. 

SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE:  

Rag. Alessandra Fogagnolo dipendente di ruolo, Cat. D., del Comune di Ceneselli (RO). 

AUSILIARI PER LA SORVEGLIANZA: 

Zaramella Angela - Istruttore Amministrativo, Cat. C.2, presso il Comune di Castelmassa (RO); 

Vincenzi Matteo - Istruttore Tecnico, Cat. C.4, presso il Comune di Castelmassa (RO); 

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto 

di nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al 

consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione 

che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 

1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. 

...omissis...”; 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0012423 del 02-10-2020 partenza Cat. 3 cl. 1



DETERMINAZIONI n. 339 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Ritenuto, pertanto di riconoscere ai seguenti componenti esterni e segretario della Commissione 

esaminatrice i seguenti importi: 

- dott.ssa Paola Vacchi, dipendente cat. D e responsabile dell’ufficio Polizia Amministrativa 

del Comune di Occhiobello (RO): € 550,00 oltre a rimborso delle spese di viaggio; 

- rag. Alessandra Fogagnolo, cat. D, dipendente del Comune di Ceneselli (RO): € 550,00 oltre a 

rimborso delle spese di viaggio; 

- dott.ssa Cristina Vallini, insegnante di ruolo presso l'Istituto di Istruzione Superiore Primo 

Levi di Badia Polesine: € 150,00 oltre a rimborso delle spese di viaggio; 

per un importo presunto complessivo pari ad € 1.400,00 che sarà imputato al cap. 155 del BP 2020; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1 - Di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per soli esami, per la copertura 

di n. 1 posto “Istruttore direttivo contabile da assegnare all’Area Economico Finanziaria – Segreteria 

e Affari Generali con mansioni contabili e di ufficio commercio, a tempo indeterminato e pieno – 

Categoria D con riserva a favore delle Forze Armate” a tempo pieno ed a tempo indeterminato, come 

segue: 

PRESIDENTE: 

Dott. Michelangelo Osti - Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di 

Castelmassa (RO). 

COMPONENTI: 

Dott.ssa Patrizia Pallara - Segretario Comunale del Comune di Castelmassa (RO). 

Dott.ssa Paola Vacchi - Titolare dell’Ufficio Polizia Amministrativa del Comune di Occhiobello 

(RO), in qualità di componente esperto. 

Dott.ssa Cristina Vallini - insegnante di ruolo presso l'Istituto di Istruzione Superiore Primo Levi di 

Badia Polesine, in qualità di esperta di lingue, solo per la prova orale. 

SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE:  

Rag. Alessandra Fogagnolo dipendente di ruolo, Cat. D., del Comune di Ceneselli (RO). 

AUSILIARI PER LA SORVEGLIANZA: 

Dott.ssa Zaramella Angela - Istruttore Amministrativo, Cat. C.2, presso il Comune di Castelmassa 

(RO); 

Geom. Vincenzi Matteo - Istruttore Tecnico, Cat. C.4, presso il Comune di Castelmassa (RO); 

2) Di assumere, per il funzionamento della commissione, impegno di spesa presunto di € 1.400,00= al 

cap. 155 “Spese per concorsi a posti vacanti" del B.P. 2020. 

 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0012423 del 02-10-2020 partenza Cat. 3 cl. 1



DETERMINAZIONI n. 339 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0012423 del 02-10-2020 partenza Cat. 3 cl. 1



DETERMINAZIONI n. 339 del 29-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI 

N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D, POS. ECON. D1, A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - RISERVA IN FAVORE DI 

VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE. NOMINA COMMISSIONE DI 

CONCORSO. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 29-09-2020  firma: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 29-09-2020     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 607 dell’Albo Pretorio on-line in data 02-10-2020 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

                                              Il Funzionario Incaricato:  

   F.to ZARAMELLA ANGELA 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, 02/10/2020 
 

 

 
 
 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0012423 del 02-10-2020 partenza Cat. 3 cl. 1


